PROGRAMI DEGES INFERMIERI E PERGJITHSHME

BAZAT E INFERMIERISTIKES
Tema 1 : Shéndeti dhe kujdesi infermieror
Tema 2: Sémundja dhe kujdesi infermieror
Tema 3: Pritja, njohja dhe biseda me pacientin.
Tema 4: Planifikimi i daljes nga spitali dhe kujdesi n& shtépi
Tema 5: Parandalimi i sémundjes dhe promovimi i shéndetit.
Tema 6: Roli i mjedisit tek pacienti.
Tema 7: Vlersimi infermieror
Tema 8: Diagnoza infermierore. Formulimi i diagnozés infermierore
Tema 9: Pércaktimi i objektivave (planifikimi).
Tema 10: Zbatimi i kujdesjeve infermierore.
Tema 11: Vlersimi i kujdesjeve infermierore.

Tema 12: Progesi i komunikimit, ményrat e komunikimit, planifikimi dhe vlerésimi i komunikimit.
Tema 13: Temperatura e trupit

Tema 14: Pulsi

Tema 15: Respiracioni

Tema 16: Presioni i gjakut

Tema 17: Administrimi i medikameteve

Tema 18: Injeksionet intra/ venoze : Injeksionet intra /muskulare, Injeksionet intra/ dermale, Injeksionet sub
/kutane

Tema 19: Oksigjenimi dhe kujdesi infermieror

Tema 20: Bilanci hidro-elektrolitik

Tema 21: Crregullime t& zakonshme hidro-elektrolitike.
Tema 22: Masat pér promovimin e ekulibrit hidro-elektrolitik
Tema 23: Ushqyerja dhe kujdesi infermieror

Tema 24 :Problemet kryesore t& ushqyerjes

Tema 25: Eleminimi intestinal




' 26: Eleminimi urinar
/,-ma 27: Problemet mé t& zakonshme t& eleminimit urinar

Tema 28: Kateterizimi urinar

Tema 29: Devijimi urinar
._ Te;i:iaJ' 30: Higjena personale dhe kujdesi infermieror
- 'T.éma 31: Banjo né shtrat e pacientit dhe kujdesi infermieror
Tema 32: Pérgjegjésité e infermierit né testet diagnostikuese dhe laboratorike
Tema 33: Analizat e gjakut

Tema 34: Testet e urinés

Tema 35: Analizat e feceve

INFERMIERISTIKE SEMUNDJE Tk BRENDIKSHME

Tema 1: Kujdesi infermieror ne sémundjet obstruktive pulmonare
Tema 2: Kujdesi infermieror ne Pneumoni

Tema 3: Kujdesi Infermieror né Astmén bronkiale

Tema 4: Kujdesi infermieror né Tuberkuloz

Tema 5 : Kujdesi infermieror né Edemén pulmonare

Tema 6 : Kujdesi infermieror né Emboling pulmonare

Tema 7 : Kujdesi infermieror né sémundjet kardiovaskulare dhe valvulare
Tema 8 : Kujdesi infermieror né Artritin Reumatoid

Tema 9 : Kujdesi infermieror ng Osteoartrit

Tema 10 : Kujdesi infermieror né Lupusin Eritematoz

Tema 11 : Kujdesi infermieror né Sklerodermi

Tema 12 : Kujdesi infermieror n& Sémundjet Gastro-hepatologjike

Tema 13: Kujdesi infermieror né Gastriti Akut, Kronik, Atrofik. Ulcerat Peptike, Refluks Ezofagial.
Tema 14 : Kujdesi infermieror né Hepatite ,

Tema 15 : Kujdesi infermieror né Ciroza Hepatike .

Tema 16: Kujdesi infermieror n& Infeksionet e Aparatit Urinar: Cistiti, Uretriti, Pielonefriti.




{7: Kujdesi infermieror né Insuficiencén akute dhe kronike ;
sma 18 : Kujdesi infermieror né Sistemin Hematologjik,

m Lf 1
Tema.19/: Kujdesi infermieror né Sistemin Endokrin,

-

Tema20 : &{l%u' esi infermieror n& Diabetin Melitues;
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INFERMIERISTIKE NE PEDIATRI

Tema 1. Kujdesi infermieror i porsalinduri Prematur dhe i porsalinduri i sémurg

Tema 2. Kujdesi infermieror te i porsalinduri me Asfiksi.

Tema 3. Kujdesi infermieror te i porsalinduri me Ikter fiziologjik

Tema 4. Kujdesi infermieror pér fémijét me infeksion umbilikal.

Tema 5. Kujdesi infermieror pér fémijét, me hemoragji t& umbelikusit dhe hernia umbilikale
Tema 6. Kujdesi infermieror pér fémijét, me Eritrodermi.

Tema 7. Kujdesi infermieror pér fémijét, me Trauma t& Lindjes.

Tema 8. Kujdesi infermieror pér fémijét, me paraliza

Tema 9. Kujdesi infermieror pér fémijét, me Anomali t& lindura.

Tema 10. Kujdesi infermieror pér fémijét, me s€émundje Hemolitike

Tema 11. Kujdesi infermieror pér fémijét, me Konvulsione

Tema 12. Kujdesi infermieror pér fémijét, me Sepsis dhe Tetanoz neonator

Tema 13. Kujdesi infermieror pér fémijét me ¢’rregullimet e Tretjes.

Tema 14. . Kujdesi infermieror pér fémijét me Diare. Edukimi shéndetsor pér parandalimin dhe trajtimin.

Tema 15. Kujdesi infermieror pér fémijét me t& vjella, ¢’rregullimet kronike té& ushqyerjes (hypotrofi,
malnutricion). Fémijét me konstipacion.

Tema 16. Kujdesi infermieror pér fémijét me ¢’rregullimet né ushqyerje. Obeziteti

Tema 17. Kujdesi infermieror pér fémijét me ¢’rregullime né ushqyerje. Anoreksia mendore
Tema 18. Kujdesi infermieror pér fémijét me patologji t& Aparatit Gastro intestinal.

Tema 19. Kujdesi infermieror pér fémijét me Stomatit, Mykth, Parazit intestinal.

Tema 20. Kujdesi infermieror pér fémijét e pickuar nga insektet. Kafshimi nga kafshét dhe gjarpri.

INFERMIERISTIKE NE KIRURGJI




. 1: Salla kirurgjikale dhe specifikat e saj.

ema 2: Blloku operator .

Tema.,3: Rzglu anctareve té ekipit t& bllokut operator.

Tema 7: Mjetet sterile t& fushés operatore dhe kujdesi pér ruajtjen e sterilitetit t& tyre.
Tema 8: Infeksionet spitalore kirurgjikale.

Tema 9: Njohja dhe réndesia e profilaksisé pér parandalimin e infeksioneve Nazokromiale.
Tema 10: Asepsia dhe roli i infermierit né respektimin e rregullave t& asepsisé.

Tema 11: Antisepsia, ¢faré duhet t& ket parasysh infermieri.

Tema 12: Sterilizimi, specifikat dhe ruajtja e sterilitetit gjaté procedurave sterile.
Tema 13: Dezifektimi

Tema 14: Kujdesi infermieror né periudhen preoperatore dhe postoperatore

Tema 15: Djegia, kujdesi infermieror

Tema 16: Hypotermia aksidentale dhe kujdesi infermieror

Tema 17: Kujdesi infermieror né hipotermitz e ndryshme. Ngrirja, kujdesi infermieror
Tema 18: Hematemeza dhe kujdesi infermieror

Tema 19: Plaggt, plagét nga dekubituset, kujdesi infermieror

Tema 20: Hemoragjia. Klasifikimi, trajtimi dhe kujdesi infermieror.

PROGRAMI DEGES MAMI

INFERMIERISTIKA NE SHTATZANI NORMALE

‘Tema 1: Kujdesi prekoncepsional

Tema 2: Konceptimi dhe zhvillimi fetal

Tema 3: Vlerésimi i baginit (Pelvimetria klinike)

Tema 4: Shenjat e barrés (subjective, objective, positive)

Tema 5: Vlersimi I baginit (Pelvimetria klinike)




6: Ndryshimet fizike t& gruas gjaté shtatzanisg
-ma 7: Njohja ¢ mamis& me ndryshimet psiko— emocionale gjaté barrés
? S

Tema 8‘1 \Ekza‘tm nimi i jashtém abdominal

lergng}r 1 moshés s& barrés n& varési t& lartésisé s& fundusit t& uterusit.
J\‘_ 4

_ mﬁlmmi i jashtém abdominal
'Fry A etodat e Leopoldit.

Tema 12: Dégjimi i Rrahjeve t& zemrés fetale ( RZF- ve)

Tema 13: Kujdesi infermieror né tremestrin e paré t& barrés
Tema 14: Kujdesi infermieror né tremestrin e dyté t& barrés
Tema 15: Kujdesi infermieror né tremestrin e treté t& barrés
Tema 16: Vlersimi i shéndetit fetal

Tema 19: Ushqyrja maternale

Tema 20 : Pérgatitja pér prindérim

INFERMIERISTIKA NE LINDJEN NORMALE

Tema 1: Monitorimi fetal, roli infermieror

Tema 2: Kujdesi infermieror gjaté stadit t& paré t& lindjes.

Tema 3: Kujdesi infermieror gjaté stadit t& dyté t& lindjes

Tema 4: Kujdesi infermieror gjaté stadit t& treté t& lindjes.

Tema 5: Kujdesi pér gruan gjaté aktivitet lindjés me ankth dhe friké t& shtuar.

Tema 6: Kujdesi infermieror né laceracione dhe episiotomy.

Tema 7. Kujdesi infermieror n& procedura obstetrikale (forceps, vakum amniotomy)

Tema 8: Kujdesi infermieror gjaté stadit t& katért t& lindjes.
Tema 9: Ushqyerja me gji dhe roli infermieror. Vlerat e quméshtit t& gjirit.
Tema 10: Kujdesi infermieror né postpartumin hemoragjik

Tema 11: Kujdesi infermieror né lindjen me seksio cezarea

INFERMIERISTIKE GJINEKOLOGJI




-

{: Dhuna seksuale. Kujdesi infermieror
sma 2: Kujdes_i. infermieror né& patologjité beninje t& gjirit.
Tema 3: Kujd%é fermieror né patologjité beninje t& gjirit.
Tema 4: Kgg‘é;‘;{finfermieror né Kancerin e gjirit.
Tem 1_3""&11
Tema 6: Hemoragjia e shtuar gjaté menstruacioneve

S infermieror né& grregulllimet menstruale.

Tema 7: (Hypermenorre ), Fluksi menstrual i pakésuar (Oligomenorrea ) Kujdesi infermieror
Tema 8: Kujdesi infermieror né ¢rregulllimet menstruale

Tema 9: Hemoragjia e shtuar gjaté menstruacioneve

Tema 10: Kujdesi infermieror né Kancerin e vaginés dhe t& vulvés

Tema 11: Hemoragji intermenstruale, njohja me nocionet dhe faktorét predispozues, progesi i kujdesit
infermieror.

Tema 12: Kujdesi infermieror né Amenorre, Dismenotre dhe Sindromin Premenstrual.
Tema 13: Nocionet dhe faktorét predispozues, progesi i kujdesit infermieror

Tema 14: Kujdesi infermieror né sémundjen inflamatore pelvike

Tema 15: Kujdesi infermieror né neoplazmat beninje t& ovareve

Tema 16: Kujdesi infermieror n& neoplzazmat beninje t& uterusit

Tema 17: Kujdesi infermieror n& Kancerin e endometriumit

Tema 18: Kujdesi infermieror n€ Kancerin ovarian.

INFERMIERISTIKE NE SHENDET RIPRODHUES

Tema 1: Metodat e planifikimit familjar. Veprimet infermierore

Tema 2: Kujdesi infermieror né infeksionet vaginale

Tema 3: Kujdesi infermieror ne sémundjet seksualisht t& transmetueshme

Tema 4: Kujdesi infermieror né SIP

Tema 5: Kujdesi infermieror né sindromin e shokut toksik

Tema 6: Kujdesi infermieror né infertilitet

Tema 7: Dhuna kundér grave, dhuna seksuale, t& drejtat seksuale dhe riprodhuese
Tema 8: Konsultimi pér femrat né menopauz

Tema 9: Funksioni dhe disfunksioni seksual
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10: Fertiliteti dhe infertiliteti femé&ror dhe mashkullor
sma 11: T& drejtat e pacientit/es n& shéndetin riprodhues

Tema 12: Kontracepsioni, ké&shillimi mbi kontracepsinoin, kontracepsioni i urgjencés

-

Tema 13: AbortL rti pas tre mujorit t&€ paré, indikacionet dhe trajtimi.
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Tems» by Fémijés dhe braktisja nga néna pas lindjes
e

Tema érbimi i shéndetit riprodhues



